



Basse Normandie

FEDERATION REGIONALE De BASSE-NORMANDIE

RAPPORT DE GESTION
COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS
AU 31 DECEMBRE 2008

Soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale
Du 26 juin 2009
Arrêté au conseil d'administration
Du 3 juin 2009

LE COMPTE DE RESULTAT

LES PRODUITS

Les produits d'exploitation de l'exercice 2008 s'élèvent à 235 044.42 €.

Les produits des activités :

Les formations BAFA/BAFD ont enregistré une baisse de 6 794 € pour les raisons suivantes : la formation d'approfondissement BAFD organisée en 2007 qui n'a pas été reconduite en 2008 (- 3 888 €) et une baisse des inscriptions aux formations BAFA (- 2 906 €). Nombre total de stagiaires BAFA en 2008 : 97 contre 109 en 2007.

L'année 2008 s'est enrichie de deux manifestations : Festi'brousse le 17 mai à Graignes et Fiestamousse le 10 juillet à Maltot. Elles ont généré une recette de 4 729 €.

La prestation SAP (Service A la Personne) est plus importante. Il s'agit d'un accompagnement de la Fédération Régionale de Basse-Normandie à la Fédération Départementale du Calvados.

Les subventions :

Subventions de fonctionnement : (28 000 €)

La subvention du Conseil Régional s'élève à 25 000 € et celle de la Direction Régionale et Départementale de la Jeunesse et des Sports à 3 000 €.

Les aides à l'emploi : (29 621.68 €)

Les aides sont plus importantes que l'année passée :

- ⇒ La CAF nous a versé une somme de 893.43 € au titre du Contrat d'Avenir.
- ⇒ En 2007, l'aide du CNASEA correspondait à un versement de deux mois alors qu'en 2008 celle-ci couvre l'année complète.

Subventions affectées : (108 211.80 €)

Les subventions affectées concernent les actions suivantes :

- Ateliers d'accompagnement vers le retour à l'emploi de parents de jeunes enfants : 3 070.09 € du Fonds Social Européen Mesure 10B

- Consommation : 4 930 € de la Direction Générale de la Concurrence, de la Consommation et de la Répression des Fraudes
- Développement durable : 5 000 € du Conseil Régional et 2 000 € de la Direction Régionale de l'Environnement
- Développement des pratiques artistiques : 3 000 € du Conseil Régional
- Festi'brousse : 14 177.71 € de Leader +, 850 € du Crédit Mutuel et 2 000 € de la Mutualité Sociale Agricole
- Fonds de développement : 10 000 € de Familles Rurales Fédération Nationale
- Formation des bénévoles : 9 025 € du CDVA
- Formation des salariés : 21 029 € du Conseil Régional
- Prévention santé : 32 130 € du Groupement Régional de la Santé Publique
- « Réinventons les campagnes » : 1 000 € du Conseil Régional

Les autres produits de gestion courante :

La somme de 400 € correspond à l'amortissement de la subvention d'investissement de 2 000 € du Conseil Régional obtenue en 2007 pour l'achat de matériel informatique.

L'augmentation des adhésions, soit + 938.25 €, est due au tarif de la cotisation qui est passé de 1.50 € en 2007 à 1.75 € en 2008 et non à une augmentation du nombre des adhérents qui enregistre pour la 2^{ème} année consécutive une baisse soit – 332 adhérents.

Les Transferts de charges :

Le GDFPE a pris en charge une partie du coût de formation des salariées pour la somme de 2 654.50 €. Les indemnités journalières versées par la caisse de prévoyance s'élèvent à 457.65 €.

Les produits financiers de l'exercice 2008 s'élèvent à 845.44 € et les produits exceptionnels à 12 000 €.

Reprises sur provisions :

En 2007 une provision de 12 000 € avait été constituée pour faire face à une indemnisation de dommages et intérêts faisant suite à un différend entre une salariée et l'employeur.

COMPTE DE RESULTAT

PRODUITS	2008	2007	%	Variation	
70 PRODUITS DES ACTIVITES	55 640,90	56 355,14	-	1,27	- 714,24
Formations BAFA/BAFD	42 618,00	49 412,00			
Manifestations "jeunesse"	4 729,00	-			
Formations diverses	5 799,00	5 724,00			
Prestation "Service d'Aide à la Personne"	1 625,00	275,00			
Remboursements frais de déplacements et autres	869,90	944,14			
74 SUBVENTIONS	165 833,48	172 982,87	-	4,13	- 7 149,39
<i>de fonctionnement :</i>	<i>Sous-total</i>	<i>28 000,00</i>			
CONSEIL REGIONAL	25 000,00	18 000,00			
DRDJS	3 000,00	3 000,00			
<i>aide à l'emploi :</i>	<i>Sous-total</i>	<i>29 621,68</i>			
CAF	893,43	-			
CNASEA	7 300,75	1 428,92			
CONSEIL REGIONAL	10 416,00	13 750,00			
FONJEP	11 011,50	10 891,50			
<i>affectées à des projets :</i>	<i>108 211,80</i>	<i>125 912,45</i>			
CDVA	9 025,00	6 583,00			
CONSEIL REGIONAL	30 029,00	35 670,00			
CREDIT MUTUEL	850,00	250,00			
DGCCRF	4 930,00	2 820,00			
DIREN	2 000,00	2 000,00			
DRTEFP	-	7 000,00			
DRDJS	-	1 250,00			
FEDERATION NATIONALE	10 000,00	15 000,00			
FSE10B	3 070,09	12 519,45			
GRSP	32 130,00	42 820,00			
LEADER +	14 177,71	-			
MSA	2 000,00	-			
75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	10 457,89	9 421,36	-	11,00	1 036,53
Quote-part subv. Invest. Virée au cpte de résultat	400,00	300,00			
Adhésions	10 053,75	9 115,50			
Divers	4,14	5,86			
79 TRANSFERT DE CHARGES	3 112,15	1 074,34	-	189,68	2 037,81
IJ prévoyance et GDFPE	3 112,15	1 074,34			
I TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	235 044,42	239 833,71	-	2,00	- 4 789,29
76 PRODUITS FINANCIERS	845,44	877,03	-	3,60	- 31,59
II TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	845,44	877,03	-	3,60	- 31,59
77 PRODUITS EXCEPTIONNELS	-	1 580,00	-	-100,00	- 1 580,00
Produits exceptionnels sur exercices antérieurs	-	1 580,00			
78 REPRISES SUR PROVISIONS	12 000,00	-			
Reprises/provisions pour charges exceptionnelles	12 000,00	-			
III TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	12 000,00	1 580,00	-	659,49	10 420,00
TOTAUX	247 889,86	242 290,74	-	2,31	5 599,12

Détail des comptes "Produits"

	<u>2008</u>	<u>2007</u>
70 PRODUITS DES ACTIVITES		
Prestations BAFA	42 618,00	49 412,00
Prestations de formation	5 799,00	5 724,00
Prestation SAP (Service d'Aide à la Personne)	1 625,00	275,00
Festi'brousse	1 889,00	-
Fiestamousse	2 840,00	-
Remboursement de déplacements et autres	869,90	944,14
	55 640,90	56 355,14
74 SUBVENTIONS		
<i>de fonctionnement :</i>		
CONSEIL REGIONAL (Convention d'objectifs)	25 000,00	18 000,00
DRDJS (Convention d'objectifs)	3 000,00	3 000,00
<i>aide à l'emploi :</i>		
CAF	893,43	-
CNASEA	7 300,75	1 428,92
CONSEIL REGIONAL	10 416,00	13 750,00
FONJEP	11 011,50	10 891,50
<i>sur projets :</i>		
CDVA (formation)	9 025,00	6 583,00
CONSEIL REGIONAL (développement durable)	5 000,00	5 000,00
CONSEIL REGIONAL (formation)	21 029,00	23 670,00
CONSEIL REGIONAL (développement pratiques artistiques)	3 000,00	-
CONSEIL REGIONAL (réinventons les campagnes)	1 000,00	7 000,00
CREDIT MUTUEL (Trophées J'PASS/festi'brousse)	850,00	250,00
DGCCRF (consommation)	4 930,00	2 820,00
DIREN (développement durable)	2 000,00	2 000,00
DRDJS (formation des formateurs)	-	1 250,00
DREFP (Gestion Prévisionnelle des Emplois et Compétences)	-	7 000,00
FEDERATION NATIONALE (fonds de développement)	10 000,00	15 000,00
FSE10B (ateliers d'accompagnement de retour à l'emploi)	3 070,09	12 519,45
GRSP (actions de prévention)	32 130,00	42 820,00
LEADER + (festi'brousse)	14 177,71	-
MSA (festi'brousse)	2 000,00	-
	165 833,48	172 982,87
75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE		
Quote-part subv. Invest. Virée au cpte de résultat	400,00	300,00
Cotisations	10 053,75	9 115,50
Produits divers de gestion courante	4,14	5,86
	10 457,89	9 121,36
76 PRODUITS FINANCIERS		
Produits financiers	845,44	877,03
	845,44	877,03
77 PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Produit exceptionnel divers	-	1 580,00
	-	1 580,00
78 REPRISES SUR PROVISIONS		
Reprise sur provision	12 000,00	-
	12 000,00	-
79 TRANSFERTS DE CHARGES		
Indemnités journalières et GDFPE	3 112,15	1 074,34
	3 112,15	1 074,34

LES CHARGES

Les charges d'exploitation de l'exercice 2008 s'élèvent à 233 281.96 €.

Les achats :

Le poste des achats a subi une augmentation de + 37 % pour les raisons suivantes :

- ⇒ L'achat de présentoirs pour la somme de 1 111 € au titre des actions prévention santé.
- ⇒ Les manifestations de Festi'brousse et Fiestamousse ont entraîné une dépense supplémentaire du poste « alimentation ».

A noter une petite baisse du poste « fournitures de bureau ».

Les services extérieurs :

Baisse de 23 % due en particulier au fait que moins de projets ont été financés par les partenaires ce qui induit moins de reversement des subventions auprès des fédérations départementales

En ce qui concerne la sous-traitance des formations BAFA et des locations immobilières, quatre formations ont été proposées à la Maison Familiale Rurale de Saint-Sauveur-Lendelin en 2008 contre deux en 2007. Le lieu implique une organisation différente des autres sites : l'embauche d'un cuisinier et la location de salles.

Festi'brousse a entraîné une dépense des locations mobilière et immobilière pour la somme de 1 862 €.

La formation réalisée par la salariée en CAE a impliqué une dépense de 1 176 €.

Les autres services extérieurs :

Les postes « Personnel extérieur – intervenants – honoraires » et « déplacements » enregistrent une augmentation de + 45 %. En plus des intervenants extérieurs pour l'encadrement des formations professionnelles, la fédération régionale a dû faire appel à des artistes pour l'animation de festi'brousse et fiestamousse

Les frais de personnel :

L'augmentation des frais de personnel est due à un relèvement de la grille des salaires en février 2008 d'une part et à la présence sur l'année du poste de secrétariat d'autre part.

Les charges exceptionnelles :

Une somme de 152 € a été versée à un membre d'une commission de la fédération régionale en dédommagement d'un accident de voiture survenu lors d'un déplacement à une réunion. Ce montant correspond à la franchise à charge de l'assuré.

En raison du mauvais temps, la fédération a dû annuler en partie la manifestation fiestamousse qui devait rassembler les jeunes des centres de loisirs des associations Familles Rurales des trois départements de Basse-Normandie. Cette annulation a occasionné une perte financière de 1 700 €.

La formation générale BAFA prévue au gîte de Bellevue à Saint-Fraimbault a été transférée à Vimoutiers où dix jeunes de la Maison Familiale se sont inscrits. Si ce transfert a permis de maintenir le stage, la fédération a perdu les arrhes de 613 € versées à titre de réservation au gîte de Saint-Fraimbault.

Suite à un différend, la fédération a réglé à une salariée la somme de 7 898.85 € d'indemnités, dommages et intérêts.

Un don de 100 € a été versé à la prévention routière pour leur participation à festi'brousse.

Les dotations :

Les dotations aux amortissements s'élèvent à 800.84 € en 2008 contre 295.74 € en 2007.

LE RESULTAT

Le résultat de l'exercice 2008 est excédentaire de 3 216.70 €.

COMPTE DE RESULTAT

CHARGES	2008	2007	%	Variation
60 ACHATS	15 834,21	11 522,84	37,42	4 311,37
Matériel, équipements et travaux	1 425,65	297,10		
Electricité - Eau - Carburant	824,15	722,66		
Fournitures de bureau	1 050,12	1 827,40		
Fournitures d'entretien - Petits équipements - matériel	519,68	476,51		
Alimentation manifestations diverses et BAFA	9 865,24	6 182,98		
Fournitures pédagogiques BAFA/formation prof.	2 149,37	2 016,19		
61 SERVICES EXTERIEURS	65 140,09	84 303,62	- 22,73	-19 163,53
Sous-traitance (CDVA/Conseil Régional, Equal,...)	42 003,44	61 093,00		
Sous-traitance BAFA/BAFD	4 294,65	10 179,85		
Locations immobilières - charges locatives	12 100,76	8 250,74		
Locations mobilières	696,95	67,50		
Réparation - maintenance	914,32	1 144,80		
Assurances	1 273,51	1 175,73		
Documentation	1 377,46	986,00		
Droits d'inscriptions - formation	2 479,00	1 406,00		
62 AUTRES SERVICES EXTERIEURS	45 379,15	32 853,42	38,13	12 525,73
Personnel extérieur - Intervenants - Honoraires	18 493,03	8 425,49		
Publicité, relations publiques - Imprimerie	2 823,00	1 761,11		
Frais de déplacements	19 061,10	17 470,60		
Missions - Réceptions	1 309,95	1 441,46		
Frais postaux et de télécommunications	3 352,07	3 579,36		
Charges diverses	340,00	175,40		
63 IMPOTS ET TAXES	2 003,30	1 900,40	5,41	102,90
Participation formation prof. + autre impôt	2 003,30	1 900,40		
64 FRAIS DE PERSONNEL	104 921,82	95 724,77	9,61	9 197,05
Rémunérations	74 855,58	69 806,20		
Charges sociales	27 146,46	26 566,19		
Congés payés	2 700,68	864,74		
Autres charges	219,10	217,12		
65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	3,39	488,85	- 99,31	- 485,46
Pertes sur créances irrécouvrables	-	488,00		
Charges diverses de gestion courante	3,39	0,85		
I TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	233 281,96	226 793,90	2,86	6 488,06
66 CHARGES FINANCIERES	126,51	8,36	1 413,28	118,15
Frais financiers	126,51	8,36		
II TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	126,51	8,36	1 413,28	118,15
67 CHARGES EXCEPTIONNELLES	10 463,85	-	100,00	1 952,00
Pénalités sur marchés et remboursements divers	2 465,00	-		
Indemnités, dommages et intérêts	7 898,85	-		
Don	100,00	-		
68 DOTATIONS	800,84	12 295,74	- 93,49	-11 494,90
Dotations aux amortissements	800,84	295,74		
Dotations aux provisions charges exceptionnelles	-	12 000,00		
III TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	11 264,69	12 295,74	- 93,49	- 1 031,05
TOTAUX	244 673,16	239 098,00	2,33	5 575,16
RESULTAT COMPTABLE	3 216,70	3 192,74	0,75	23,96

Détail des comptes "Charges"

<u>60 ACHATS</u>	<u>2008</u>	<u>2007</u>
Achat de matériel	1 425,65	297,10
Electricité et eau	744,15	722,66
Carburant	80,00	-
Fournitures de bureau	1 050,12	1 827,40
Fournitures entretien et petit équipement	519,68	476,51
Alimentation réunions, formations professionnelles...	2 660,14	3 287,94
Alimentation formations BAFA/BAFD	3 825,12	2 776,03
Alimentation "Festi'brousse" et "Fiestamousse"	3 379,98	119,01
Pharmacie BAFA/BAFD	45,53	21,72
Matériel pédagogique BAFA et formation professionnelle	2 103,84	1 994,47
	15 834,21	11 522,84
<u>61 SERVICES EXTERIEURS</u>		
Sous-traitance CDVA/CONSEIL REGIONAL/DRASS	42 003,44	61 093,00
Sous-traitance BAFA/BAFD	4 294,65	10 179,85
Locations mobilières	696,95	67,50
Locations immobilières formations BAFA/BAFD	5 502,00	2 516,00
Locations immobilières diverses	1 641,20	747,50
Loyer locaux Villers-Bocage	4 957,56	4 987,24
Ménage		77,74
Maintenance	914,32	1 067,06
Assurance Responsabilité Civile	1 040,44	978,21
Assurance multirisque	208,07	197,52
Autres assurances	25,00	-
Documentation générale et technique	1 377,46	986,00
Droits d'inscription Jnéés nales et formations des bénévoles	260,00	348,00
Formation du personnel fédéral et des formateurs	2 219,00	1 058,00
	65 140,09	84 303,62
<u>62 AUTRES SERVICES EXTERIEURS</u>		
Intervenants formation professionnelle	2 898,00	3 759,81
Mise à disposition du personnel FD14 - FD50 - FD61	2 508,07	3 230,48
Prestations musicales-artistiques festi'brousse/fiestamousse	11 950,90	-
Honoraires avocats, SACD, SACEM	1 136,06	1 435,20
Publicité, publications, relations publiques	673,35	47,25
Imprimerie	2 149,65	1 713,86
Transport Festi'brousse	3 348,00	-
Déplacements bénévoles, personnel festi'brousse/fiestamousse	2 970,96	1 031,04
Déplacements du personnel région	2 887,78	4 224,26
Déplacements des formateurs BAFA	4 214,01	4 767,52
Déplacements CA, bureau et réunions diverses	5 353,07	7 355,78
Déplacements des intervenants	287,28	91,60
Frais postaux	1 991,55	2 625,71
Frais de télécommunication	1 360,52	953,65
Missions	986,14	911,44
Réceptions	323,81	530,02
Services bancaires	144,00	36,00
Cotisations diverses	196,00	139,40
	45 379,15	32 853,02

63 IMPOTS ET TAXES

Formation professionnelle continue du personnel	1 396,47	1 341,00
Formation professionnelle continue des formateurs	159,04	148,23
Taxe foncière	362,37	352,03
Ordures ménagères	85,42	59,14
	2 003,30	1 900,40

64 CHARGES DE PERSONNEL

Rémunérations du personnel	66 127,56	60 709,28
Rémunérations des formateurs	8 129,62	8 331,48
Indemnités de déplacements des formateurs	598,40	765,44
Congés payés	2 700,68	- 864,74
Charges sociales du personnel	24 897,07	24 077,10
Charges sociales des formateurs	2 249,39	2 489,09
Médecine du travail	219,10	217,12
	104 921,82	95 724,77

65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE

Pertes sur créances irrécouvrables (formations)	-	488,00
Charges diverses de gestion courante	3,39	0,85
	3,39	488,85

66 CHARGES FINANCIERES

Intérêts des emprunts	126,51	8,36
	126,51	8,36

67 CHARGES EXCEPTIONNELLES

Remboursement franchise assurance automobile	152,00	-
Annulation partielle participation fiestamousse	1 700,00	-
Arrhes perdues	613,00	-
Indemnités, dommages et intérêts	7 898,85	-
Don	100,00	-
	10 463,85	-

68 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS

Dotations aux provisions "Risques-charges exceptionnels"	-	12 000,00
Dotations aux amortissements	800,84	295,74
	800,84	295,74

LE BILAN

L'ACTIF :

L'actif immobilisé :

Il reste à amortir au 31 décembre 2008 la somme de 3 497.32 € sur du matériel informatique, vidéo et sonorisation. L'immobilisation financière de 303.40 € correspond à la caution des locaux.

L'actif circulant :

Des acomptes d'une somme totale de 1 501 € ont été versés pour réserver le gîte de Saint-Fraimbault en vue des formations générale et d'approfondissement BAFA en avril 2009.

Les créances s'élèvent à 40 602.81 € dont 21 765.45 € de subventions, 10 053.75 € de cotisations des Fédérations Départementales et 8 786.61 € de créances diverses.

Les valeurs mobilières de placement s'élèvent à 10 391.93 € et les disponibilités à 71 278.07 €.

Les produits à recevoir concernent des indemnités journalières pour la somme de 211.20 €.

Les charges constatées d'avance de 4 740 € correspondent au versement de 80 % des actions de prévention de santé publique des trois fédérations de Basse-Normandie et au règlement d'une inscription à une journée nationale BAFA-BAFD prévue en janvier 2009.

LE PASSIF :

Les subventions d'équipement :

Il s'agit de la subvention d'investissement attribuée en 2007 par le Conseil Régional pour l'achat de matériel informatique. La somme de 700 € a été virée au compte de résultat.

Les dettes :

Les dettes s'élèvent au 31 décembre à 25 217.09 € dont 22 133.84 € à reverser aux fédérations et à l'AFRE pour la sous-traitance d'actions de consommation et de prévention « santé publique », la formation de salariés et une participation à festi'brousse.

Les dettes sociales et provision pour congés payés s'élèvent à 19 964.55 €.

Les produits constatés d'avance concernent le versement de subventions du CDVA (Comité de développement de la Vie Associative) au titre d'une expérimentation, du Conseil Régional pour l'action « Réinventons les campagnes » et l'aide à l'emploi tremplin, de la DRJS (Direction Régionale de la Jeunesse et des Sports) au titre des bourses BAFA 2009 et du GRSP (Groupement Régional de la Santé Publique) pour une action sur le thème des conduites addictives.

BILAN AU 31 DECEMBRE 2008

ACTIF	Montant au 31/12/2008	Montant au 31/12/2007	Variation	Valeur %
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations corporelles	8 040,04	7 415,49		
Amortissements	- 4 542,72	- 3 862,31		
Immobilisations financières	303,40	303,40		
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	3 800,72	3 856,58	- 55,86	- 1,45
ACTIF CIRCULANT				
Stock en cours				
Avances et acomptes versés	1 501,00	1 226,00		
Créances	40 602,81	40 583,34		
Valeurs mobilières de placement	10 391,93	10 391,93		
Disponibilités	71 278,07	36 835,29		
Produits à recevoir	211,20	-		
Charges constatées d'avance	4 740,00	-		
TOTAL ACTIF CIRCULANT	128 725,01	89 036,56	39 688,45	44,58
TOTAL BILAN ACTIF	132 525,73	92 893,14	39 632,59	42,66

PASSIF	Montant au 31/12/2008	Montant au 31/12/2007	Variation	Valeur %
CAPITAUX PROPRES				
Fonds associatif	46 709,39	43 516,65		
Subventions d'équipement	2 000,00	2 000,00		
Amortissement subventions d'équipement	- 700,00	- 300,00		
RESERVES				
Réserve légale				
Autres				
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	3 216,70	3 192,74		
PROVISIONS				
Provisions pour charges à venir	-	12 000,00		
CAPITAUX PERMANENTS	51 226,09	60 409,39	- 9 183,30	- 15,20
DETTES				
Emprunts	-	-		
Avances et acomptes clients	-	-		
Fournisseurs	25 217,09	11 161,94		
Dettes sociales	19 964,55	16 921,81		
Charges à payer	-	-		
Autres	-	-		
Produits constatés d'avance	36 118,00	4 400,00		
DETTES A COURT TERME	81 299,64	32 483,75	48 815,89	150,28
TOTAL BILAN PASSIF	132 525,73	92 893,14	39 632,59	42,66

ACTIF IMMOBILISE**Immobilisations corporelles**

LOGICIELS Compte n° 205000 - Amortissement compte 280500								
Dates	Désignations	Montant	Taux	Nbre mois	Amortis.	Amortis. antérieurs	Total amortiss	Valeur nette
31/12/00	Logiciel compta	219,70	33,33%		-	219,70	219,70	-
22/03/07	Microsoft office pro	326,11	20,00%		65,22	48,92	114,14	211,97
29/10/07	Microsoft office PME	256,78	20,00%		51,36	8,54	59,90	196,88
24/12/07	Logiciel compta	281,06	20,00%		56,22	-	56,22	224,84
TOTAUX		1 083,65			172,80	277,16	449,96	633,69

MATERIEL Compte n° 218300 - Amortissement compte 281300								
Dates	Désignations	Montant	Taux	Nbre mois	Amortis.	Amortis. antérieurs	Total amortiss	Valeur nette
15/02/99	Répondeur	607,05	33,33%		-	607,05	607,05	-
01/01/03	Photocopieur	2 619,39	33,33%		-	2 619,39	2 619,39	-
22/03/07	Portable ASUS	1 189,57	20,00%		237,91	178,44	416,35	773,22
20/10/07	Camescope	511,10	20,00%		102,22	17,04	119,26	391,84
29/10/07	Ordinateur VW 192s	642,15	20,00%		128,43	21,40	149,83	492,32
29/10/07	Ordinateur VW 192s	642,15	20,00%		128,43	21,40	149,83	492,32
15/10/08	Sono barthe	744,98	20,00%	2	31,05	-	31,05	713,93
TOTAUX		6 956,39			628,04	3 464,72	4 092,76	2 863,63

DOTATIONS 2008	8 040,04			800,84	3 741,88	4 542,72	3 497,32
-----------------------	-----------------	--	--	---------------	-----------------	-----------------	-----------------

Immobilisations financières

Caution bureau Villers-Bocage	303,40
	<u>303,40</u>

PASSIF

Amortissement des subventions d'équipement

SUBVENTION D'INVESTISSEMENT - Compte 131000 - Amortissement compte 139000								
Dates	Organismes	Montant	Taux	Nbre mois	Amortis.	Amortis. antérieurs	Total amortiss	Valeur nette
13/06/07	Conseil Régional	2 000,00	20,00%		400,00	300,00	700,00	1 300,00
TOTAUX		2 000,00			400,00	300,00	700,00	1 300,00

ACTIF CIRCULANT

AVANCES ET ACOMPTES VERSES

Acomptes versés	Sommes
Gîte de Saint-Fraimbault	632,00
Gîte de Saint-Fraimbault	869,00
TOTAL	1 501,00

CREANCES

Créances diverses	Sommes
Aide à la formation	280,00
Familles Rurales Fédération du Calvados	199,81
Fiestamousse	2 125,00
Formations professionnelles	2 779,00
Indemnités journalières de prévoyance	246,80
Indemnités kilométriques Fédération Nationale	168,50
Stages BAFA	2 987,50
<i>Cotisations des Fédérations :</i>	
CALVADOS	1 688,75
MANCHE	3 545,50
ORNE	4 819,50
TOTAL	18 840,36
Organismes divers	Sommes
CNASEA	1 172,95
CONSEIL REGIONAL	5 129,00
DGCCFR	2 434,50
FONDS DEVELOPPEMENT MOUVEMENT	5 000,00
GRSP	8 026,00
TOTAL	21 762,45

VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

SICAV	Sommes
CREDIT AGRICOLE Alençon	10 391,93
TOTAL	10 391,93

DISPONIBILITES

Banques	Sommes
CREDIT AGRICOLE Alençon	4,44
CREDIT AGRICOLE Villers-Bocage	6 049,30
CREDIT MUTUEL Villers-Bocage (cpte courant)	13 200,34
CREDIT MUTUEL Villers-Bocage (livret)	52 022,47
TOTAL	71 276,55
Caisse	Sommes
Caisse	1,52
TOTAL	1,52

PRODUITS A RECEVOIR

Organisme social	Sommes
Indemnités journalières CPAM	211,20
TOTAL	211,20

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

Associations	Sommes
Familles Rurales Fédération du Calvados	947,00
Familles Rurales Fédération de la Manche	1 472,00
Familles Rurales Fédération de l'Orne	2 259,00
Familles Rurales Fédération Nationale	62,00
TOTAL	4 740,00

DETTES

FOURNISSEURS

Comptes	Sommes
CAMIF	1 111,05
CRAJEP	50,00
Groupama	- 678,54
Intervenants formation professionnelle	790,00
FR Moyon "développement durable"	700,00
Indemnités kilométriques	160,98
Loyer	506,74
Personnel intérimaire	259,65
Restauration	183,37
Sous-traitance :	
Familles Rurales FD14	4 533,71
Familles Rurales FD50	5 906,92
Familles Rurales FD61	3 737,21
AFRE	7 956,00
TOTAL	25 217,09

DETTES SOCIALES

Charges de personnel	Sommes
Rémunération	137,19
TOTAL	137,19
Organismes sociaux	Sommes
ASSEDIC	1 187,88
Organismes de formation	1 555,51
SNM PREVOYANCE	463,26
UGRR	2 079,38
URSSAF	6 886,51
TOTAL	12 172,54
Congés payés	Sommes
Provision pour congés payés	7 654,82
TOTAL	7 654,82

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Organismes sociaux	Sommes
CDVA : expérimentation	4 520,00
Conseil Régional : emploi tremplin	834,00
Conseil Régional : "Réinventons les campagnes"	23 254,00
DRJS : bourses BAFA	1 110,00
GRSP : "Conduites addictives"	6 400,00
TOTAL	36 118,00

SOUS-TRAITANCE DES FEDERATIONS DEPARTEMENTALES

ACTIONS	TOTAL	CALVADOS	MANCHE	ORNE	AFRE
CDVA	7 566,00	1 392,00	2 636,00	3 538,00	-
CONSEIL REGIONAL	10 860,00	1 700,00	3 932,00	3 273,00	1 955,00
DGCCRF	3 930,00	1 591,00	314,00	2 025,00	-
Festi'brousse	836,44	246,01	319,82	270,61	-
GRSP	18 811,00	3 230,00	7 761,00	-	7 820,00
TOTAL	42 003,44	8 159,01	14 962,82	9 106,61	9 775,00

DU AUX FEDERATIONS

ACTIONS	TOTAL	CALVADOS	MANCHE	ORNE	AFRE
CONSEIL REGIONAL	6 328,40	2 050,70	2 020,10	1 441,60	816,00
DGCCRF	3 930,00	1 591,00	314,00	2 025,00	-
Festi'brousse	836,44	246,01	319,82	270,61	-
GRSP	11 039,00	646,00	3 253,00	-	7 140,00
TOTAL	22 133,84	4 533,71	5 906,92	3 737,21	7 956,00